EMENDA Nº 1 AO PROJETO DE LEI Nº 1041, DE 2003

(SL Nº 456, de 2003)

Dê-se ao artigo 2º do Projeto em epígrafe a seguinte redação:

"Artigo 2º - O Poder Executivo publicará, mensalmente, no Diário Oficial do Estado, o montante arrecadado e a forma de aplicação dos recursos provenientes da elevação da alíquota de que trata o artigo 1º."

JUSTIFICATIVA

Não tem sido possível saber, a contento, quanto tem sido arrecadado com a elevação da alíquota do ICMS em 1%, nem se esse total tem sido realmente aplicado nos programas habitacionais do Estado. A presente emenda tem por objetivo tomar mais clara a publicação, fazendo constar do artigo 2º a exigência da publicação do montante arrecadado.

Sala das Sessões, em 29-10-2003

a) Antonio Mentor

Vicente Cândido, Beth Sahão, Paulo Sérgio (apoiamento), Mário Reali, Roberto Felício, Paschoal Thomeu, Renato Simões, Cândido Vaccarezza, Aldo Demarchi (apoiamento), Campos Machado (apoiamento), Enio Tatto, Fausto Figueira, Sebastião Almeida, Rodrigo Garcia (apoiamento), Hamilton Pereira, Romeu Tuma, Afonso Lobato (apoiamento), Ricardo Castilho (apoiamento), Marcelo Cândido, Marcelo Bueno.